
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CANEGRATE ED IL 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER L'UTILIZZO DELLA COMMISSIONE PER 
IL PAESAGGIO DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 12/2005 IN FORMA 
ASSOCIATA

 20 

25/05/2023

 3 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 25/05/2023 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 25/05/2023 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

NLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

NPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

ND'ELIA PATRIZIA

NLUONI MASSIMO LUIGI

SDONADONI DANIELE GIUSEPPE

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
LA TEGOLA ANNA; PIRAZZINI ANGELO; D'ELIA PATRIZIA; LUONI MASSIMO LUIGI

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 20 DEL 25/05/2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CANEGRATE ED IL 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER L'UTILIZZO DELLA COMMISSIONE PER IL 
PAESAGGIO DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 12/2005 IN FORMA ASSOCIATA 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CANEGRATE ED IL 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER L’UTILIZZO DELLA COMMISSIONE PER IL 

PAESAGGIO DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 12/2005 IN FORMA ASSOCIATA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 04.04.2018 è stata approvata la 
bozza di Convenzione tra il Comune di Canegrate ed il Comune di Busto Garolfo 
per l’esercizio associato della Commissione per il Paesaggio di cui alla Legge 
Regionale n. 12/2005; 

 
- tale Convenzione, approvata dal Consiglio Comunale del Comune di Busto 

Garolfo con proprio atto n. 15 del 02.05.2018 e sottoscritta tra le parti in data 16 
maggio 20218, aveva validità a tutto il 31.12.2022; 

 
- a seguito di detta scadenza il Comune di Busto Garolfo, con nota prot. n. 1448 

del 26.01.2023 a firma del Responsabile dell’Area Territorio ed Attività 
Economiche, ha richiesto una disponibilità al rinnovo della stessa Convenzione al 
fine di consentire la prosecuzione della collaborazione instaurata;    

 
Dato atto che:  
 
- il Comune di Canegrate, a seguito del rinnovo degli organi amministrativi comunali 

dello scorso 12 giugno 2022, ha dovuto attivare la procedura per il rinnovo della 

Commissione del Paesaggio, secondo i nuovi criteri previsti dalla Deliberazione 

della Giunta Regionale 22/02/ 2021 n. XI/4348;  

- a seguito di espletamento di procedura ad evidenza pubblica per la selezione di 

soggetti idonei a ricoprire il ruolo di componenti della nuova Commissione ed in 

esito alla valutazione delle domande pervenute, lo stesso Ente ha provveduto alla 

nomina della nuova Commissione con delibera della Giunta Comunale n. 42 del 

15/03/2023;  

- ai sensi delle suddette disposizioni legislative regionali, ai fini del completamento 

della procedura attivata, occorre provvedere alla  validazione da parte di Regione 

Lombardia della nuova Commissione;     

Considerato che:  



DELIBERAZIONE N. 20 DEL 25/05/2023 

 

- la stessa Regione, sulla base dei nuovi criteri per la costituzione delle Commissioni 

del Paesaggio ed in sintonia con il punto 5.5 della D.G.R. n. 2727/2011, prevede 

l’opportunità che la Commissione possa essere costituita anche in forma 

consorziata o associata; 

- in tali casi le Convenzioni dovranno chiaramente indicare i rapporti tra diversi Enti 

anche relativamente alle competenze attribuite, alla composizione, nomina e durata 

della Commissione stessa;        

Preso atto della volontà manifestata da entrambi i Comuni di proseguire 
nell’esercizio in forma associata della gestione delle funzioni in materia paesistica, 
avvalendosi della Commissione per il Paesaggio del Comune di Canegrate, secondo 
l’opportunità prevista dalle vigenti disposizioni legislative regionali sopra evidenziata;  

 
Ritenuto di dover procedere, con il presente atto, ad approvare e sottoscrivere 

nuova Convenzione fra i due Enti, quale atto che regola i rapporti ed il funzionamento 
dell’accordo intervenuto, secondo lo schema predisposto dei competenti uffici 
comunali, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere espresso dalla Commissione Consiliare Area Assetto del Territorio 
nella seduta in data 15 maggio 2023; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
  

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile 
dell’Area Territorio e Attività Economiche; 
 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano dai n. 13 
Consiglieri presenti e votanti, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di approvare lo schema di Convenzione da stipulare con il Comune di Busto Garolfo 

per l’utilizzo della Commissione per il Paesaggio del Comune di Canegrate in forma 
associata, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di demandare al Responsabile dell’Area Territorio e Attività Economiche il 

perfezionamento dei relativi atti; 
 
4. di fare espressamente presente che, sulla base dei nuovi criteri di cui alla DGR        

n. 4348/2021, per la verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 146, comma 
6, del D.Lgs. n. 42/2004, spetta al Comune di Canegrate, in qualità di Ente titolare 
della Commissione, trasmettere a Regione Lombardia la documentazione relativa 
alla nuova Commissione, mediante inserimento dei dati nell’applicativo MAPEL, ai 
fini dell’acquisizione dell’idoneità della stessa Commissione. 



DELIBERAZIONE N. 20 DEL 25/05/2023 

 

 
Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 

deliberato; 
 
Visto l’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano dai n. 13 
Consiglieri presenti e votanti, 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
Alle ore 22.25 ha termine la seduta. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 25/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 20 del 25/05/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CANEGRATE ED IL COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO PER L'UTILIZZO DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO DI CUI ALLA LEGGE 
REGIONALE 12/2005 IN FORMA ASSOCIATA

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   16/05/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CANEGRATE ED IL COMUNE DI BUSTO 

GAROLFO PER L’ESERCIZIO IN FORMA COORDINATA DELLE FUNZIONI 

AMMINISTRATIVE IN TEMA DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

 

L’anno duemilaventitre il giorno _______ del mese di __________ presso il Comune di 
_____________ in __________ 

TRA 
 

Il Sig. ___________nato a __________ (___) il _________domiciliato, per la carica, 
presso il Comune di Canegrate, nella Sua qualità di Responsabile Area Governo del 
Territorio del Comune di Canegrate, per dare esecuzione, esclusivamente nell’interesse 
e per conto del Comune stesso, della deliberazione di C.C. n. ___ del __________ 
 

E 
 

Il Sig. ______________ nato a ___________(___) il _________ domiciliato per la 
carica, presso il  Comune di Busto Garolfo, nella Sua qualità di Responsabile Area 
Territorio e Attività Economiche del Comune di Busto Garolfo, per dare esecuzione, 
esclusivamente nell’interesse e per conto del Comune stesso, della deliberazione di 
C.C. n. ___ del __________ 
 
Premesso che: 
 
- l’art. 80 della Legge Regionale n. 12/05 dispone che le funzioni amministrative per il 

rilascio dell’autorizzazione paesaggistica siano esercitate dai Comuni; 
- l’art. 81 della L.R. n. 12/05 “istituzione delle Commissione per il Paesaggio” prevede 

che i Comuni istituiscano, in forma singola ovvero in forma consorziata o associata, 
la Commissione per il Paesaggio avente i requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico scientifica dettati dalla Giunta Regionale; 

- il Comune di Canegrate ha approvato con deliberazione di C.C. n. 14 del 
26/03/2014 l’aggiornamento del Regolamento Edilizio che al Titolo II prevede la 
disciplina di istituzione ed il funzionamento della Commissione per il Paesaggio ai 
sensi del citato art. 81 della L.R. n. 12/05  

- lo stesso Comune con deliberazione di G.C. n. 42 del 15.03.2023 ha provveduto 
alla nomina della Commissione stessa; 

- il Comune di Busto Garolfo non ha vincoli sul proprio territorio che impongano il 
rilascio di autorizzazioni paesaggistiche, salvo la valutazione dell’impatto paesistico 
dei progetti di recupero abitativo dei sottotetti ai sensi dell’art. 64 comma 8 L.R. n. 
12/05 e del recupero dei vani seminterrati ai sensi dell’art. 2, comma 6, della L.R. 
7/2017; 

- il Comune di Busto Garolfo, per la loro limitata rilevanza, intende coordinare 
l’esercizio delle sue funzioni amministrative concernenti l’autorizzazione 
paesaggistica, con l’attività in materia svolta dal Comune di Canegrate avvalendosi 
a tal fine della Commissione per il Paesaggio di quest’ultimo Ente; 

 
tutto ciò premesso 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 
 



 
 

  

Art. 1  

I Comuni di Busto Garolfo e Canegrate coordinano l’esercizio delle loro funzioni 
amministrative concernenti le autorizzazioni paesaggistiche in modo tale da consentire al 
Comune di Busto Garolfo di avvalersi per la valutazione dell’impatto paesistico dei progetti di 
recupero abitativo dei sottotetti prescritto dall’art. 64 comma 8 L.R. n. 12/05,  del recupero dei 
vani seminterrati ai sensi dell’art. 2, comma 6, della L.R. 7/2017 e degli eventuali progetti la 
cui valutazione di impatto paesistico superi la soglia di rilevanza dell’incidenza paesistica, del 
parere della Commissione Paesaggio istituita ed operante nel Comune di Canegrate. 
 
Art. 2 

Entrambi gli Enti convenzionati concordano che la Commissione per il Paesaggio del 
Comune di Canegrate eserciterà le proprie attribuzioni ai sensi e per gli effetti degli artt. 
80-81-82 della L.R. n.12/05 anche nei confronti del Comune di Busto Garolfo e secondo 
le modalità operative contenute nel Regolamento Edilizio vigente del Comune di 
Canegrate. 
 
Art. 3 

Il procedimento amministrativo concernete l’attività di cui al precedente art.1, prevede 
che il Responsabile dell’Area Territorio del Comune di Busto Garolfo, in presenza di 
progetti rientranti nelle casistiche di cui al comma 1, formuli al Comune di Canegrate 
richiesta di acquisizione di parere della Commissione del Paesaggio in ordine a tali 
istanze allegando la relativa documentazione di progetto.          
La competente struttura organizzativa del Comune di Canegrate provvedera’ a 
prendere in carico le richieste di parere di cui sopra, inserendo le relative pratiche 
all’O.d.G. della prima seduta utile della Commissione del Paesaggio che il Comune di 
Canegrate intende convocare per l’esame delle proprie istanze.   
A tale seduta verrà invitato a presenziare il tecnico del Comune di Busto Garolfo o suo 
delegato che ha curato l’istruttoria urbanistico-edilizia delle pratiche oggetto di richiesta 
di parere.    
Le modalità operative di svolgimento delle attività saranno fissate di comune accordo 
dai Responsabili delle strutture organizzative competenti per la materia dei Comuni 
convenzionati. 
 
Art. 4 

La presente Convenzione ha effetto dalla data di sottoscrizione ed ha validità fino al 
31.12.2027. 
E’ facoltà di entrambe le parti di recedere dalla presente Convenzione con un preavviso 
all’altra parte di almeno 60 gg.. 
 
Art. 5 

Per tutto quanto non previsto nella presente Convenzione troveranno applicazione le 
norme statutarie e Regolamentari previste in materia. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
per il COMUNE DI CANEGRATE            per il COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
 
 

 



 
 

  

 Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs. 82/2005. 
 

 


		2023-05-30T14:03:04+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2023-06-05T08:05:23+0200
	FRANCESCO BINAGHI




